书书书

榆林市榆阳区人民政府
关于榆阳区 ２０２１ 年区级决算草案的报告

———２０２２年１２月１３日在榆林市榆阳区第十九届人民代表大会
常务委员会第四次会议上

榆林市榆阳区财政局　 张敏波

区人大常委会：
按照《中华人民共和国预算法》有关规定，现将榆阳区２０２１年

区级决算草案报告如下，请予审议。
一、２０２１年财政决算情况
（一）一般公共预算收支决算情况
１．收入决算情况
区第十八届人民代表大会第七次会议批准我区２０２１年财政一

般公共预算收入预算为６５００００万元，经区第十八届人大常委会第
五十一次会议审议通过，收入预算调整为７５００００万元。２０２１年全
区财政一般公共预算收入实际完成７８８８１９万元，完成调整预算的
１０５．１８％，较上年增长３０． ８２％。较年初预算超收１３８８１９万元。其
中：税收收入完成６７０５２７万元，同比增长３８． ８５％，非税收入完成
１１８２９２万元，同比下降１． ４８％。上级补助收入３５００６６万元，地方政
府债券转贷收入７０３１５万元（其中转贷新增一般债券收入１７９２１万
元、再融资债券收入５２３９４万元），调入预算稳定调节基金１０１５３６万

—１—

元，调入资金１０２３万元，使用上年结余资金２３７３８万元，收入总计为
１３３５４９７万元。

２．支出决算情况
区第十八届人民代表大会第七次会议批准我区２０２１年财政一

般公共预算支出预算为８８８５００万元，区十八届人大常委会第五十
一次会议审议通过调整增加支出预算１６００５７万元，年终调入预算
稳定调节基金１１３２１５万元，支出预算数为９３５３４２万元。２０２１年财
政支出完成９１１６１２万元，占调整预算的９７． ４６％，较上年同比增长
１０．３％，上解支出８９２９５万元，地方政府一般债券还本支出５２３９４万
元，调出资金１６５００万元，补充预算稳定调节基金２４１９６６万元，结转
下年支出２３７３０万元，支出总计为１３３５４９７万元，年终收支平衡。

全年全区“三公”经费支出２０１２． ９５万元，较上年下降０． ０８％，
其中：公务用车购置费３４５．１８万元，较上年增长１００． ４４％，主要原因
是现有公务车辆老旧严重急需更新，加之上年度上级车辆更新审
批较少，车辆更换集中在本年度；公务用车运行维护费１４１６． ９３万
元，较上年下降１０． ５７％；公务接待费２５０． ８４万元，较上年下降２．
７１％；当年无出国出境费。

３．上级财政补助及上解情况（转移支付收支情况）
全年上级补助收入３５００６６万元，其中：返还性收入５３０５万元，

一般性转移支付收入１５７１１２万元，专项转移支付收入１８７６４９万元。
上解上级支出８９２９５万元。

４．调入调出资金情况
全年调入资金１０２３万元，全部从政府性基金收入调入。
—２—

全年调出资金１６５００万元，全部调至政府性基金预算。
５．政府性一般债务收支情况
２０２１年度一般债券转贷收入７０３１５万元，其中再融资债券收入

５２３９４万元，全部用于偿还到期一般债券；转贷新增一般债券收入
１７９２１万元，用于当年城区校建、水利基础设施建设。２０２１年共偿还
到期一般债券本金５２３９４万元，上缴一般债券利息５８４９万元、发行
费７７万元，截止２０２１年底全区政府性一般债务余额１８８３９１． ３２万
元。２０２１年省财政厅下达我区一般债务限额为１９６０００万元，债务
风险总体可控。

６．预备费的使用情况
２０２１年预算安排预备费１００００万元，实际支出６４８７． １２万元，主

要用于防汛抗旱、应急防控等支出。
７．财政周转金情况
财政周转金规模没有发生变化，２０２１年本级财政周转金余额

为３２万元。
（二）政府性基金收支决算情况
１．政府性基金收支决算情况
政府性基金收入完成２００００万元，完成年度预算的１００％，较上

年下降６．２５％，上年结余１７９４万元，上级补助收入１８２４万元，从一
般公共预算调入资金１６５００万元，新增专项债券转贷收入２００００万
元，收入总计为６０１１８万元。

政府性基金支出完成２５７２５万元，政府专项债券还本支出
３１３３２万元，调出资金１０２３万元，年终结余２０３８万元，支出总计６０１１８

—３—

万元，年终收支平衡。
２．政府性专项债务收支情况
２０２１年转贷新增专项债券收入２００００万元，其中榆林汽车园标

准化厂房（一期项目）建设１４０００万元，榆林市星元医院旧院区改造
项目６０００万元。利用当年政府性基金收入偿还到期专项债券本金
３１３３１．９３万元，上缴专项债券利息４９０１万元、发行费２３万元，截止
２０２１年底全区政府性专项债务余额１２５０７４． ４１万元，２０２１年省财政
厅下达我区专项债务限额为２５３８００万元，债务风险总体可控。

（三）国有资本经营预算决算情况
区第十八届人民代表大会第七次会议批准我区２０２１年财政国

有资本经营预算收入为３９４００万元，经区第十八届人大常委会第五
十一次会议审议通过调整减少收入预算２１００万元，国有资本经营
预算收入调整为３７３００万元。国有资本经营收入完成３７３５７万元，
完成调整预算的１００％。

区第十八届人民代表大会第七次会议批准我区２０２１年财政国
有资本经营预算支出为３９４００万元，区第十八届人大常委会第五十
一次会议审议通过调整减少支出预算２１００万元，国有资本经营预
算支出调整为３７３００万元。国有资本经营支出３７３００万元，完成调
整预算的１００％，年终结余５７万元，年终收支平衡。

（四）社会保险基金收支决算情况
社会保险基金收入完成５７１１２万元，加上上年结余１１０４２０万

元，收入总计１６７５３２万元。社会保险基金支出完成３９１０６万元，收
支相抵后结余１２８４２６万元。

—４—

（五）专户非税收支及政府调节金使用情况
２０２１年，专户非税收入集中政府调节金４１００万元，使用历年结

余资金６５０００万元，专户非税收入总计６９１００万元。全年专户非税
支出５５９６１万元，结转下年支出１３１３９万元，专户非税支出总计６９１００
万元，年终收支平衡。

（六）盘活存量资金收支情况
全年盘活存量资金６２００万元，全年支出４３１２万元，结转下年

支出１８８８万元，年终收支平衡。
二、２０２１年财政主要工作
２０２１年，全区财税部门认真落实区十八届人大七次会议关于

２０２１年预算草案的决议、审查报告，全面贯彻区委决策部署，聚焦稳
财源、保重点、惠民生、促发展、防风险，兜牢“三保”底线，全力保障
“六大板块”等重点支出，履职尽责，攻坚克难，开拓创新，圆满完成
２０２１年目标任务，为实现“十四五”规划良好开局添砖加瓦。

（一）多措并举抓收入，财政增收实现新突破
一是强化税收征管。立足全区经济发展实际，科学确定收入

目标，夯实征管任务，细化征管措施，建立重点项目、重点税源台账
和耕地占用税信息共享平台，及时掌握重点税源增减动态，确保收
入应收尽收、及时足额入库，全年地方财政收入首次突破７０亿元大
关。二是推动非税改革。完善非税征缴管理系统，推进非税收入
收缴电子化改革，在全市率先填开非税收入电子票据，全面规范非
税收入征管，全年完成非税收入１１． ８３亿元。三是加强国有资本管
理。不断完善区级国有资本预算和收益收缴管理，国有煤炭企业

—５—

和参股煤矿国有资本收益再创历史新高，全年实现收入３． ７３亿元。
四是全力争资争项。制定出台榆阳区争取上级专项资金考核激励
办法，紧抓政策机遇，主动对接、积极向上争取中省市资金支持，全
年争取上级转移支付资金３５亿元，争取新增债券资金３．８亿元。

（二）多管齐下调结构，民生福祉得到新提高
一是不折不扣落实过“紧日子”要求。大力压缩一般性支出，

兜牢“三保”底线，增进民生福祉，全年压缩一般性支出２０００多万
元，压缩资金全部投向疫情防控及“六稳”“六保”等重大民生支出。
二是全力保障基本民生支出。优先保障教育、医疗卫生、社保等基
本民生支出，足额保障城乡义务教育学校建设，全面落实教师待遇、
困难群众、优抚对象等各类人员补贴补助，持续完善基层医疗体系，
支持公立医院和乡镇卫生院及社区卫生服务中心建设，全年民生
支出达７３．３１亿元，占财政总支出的８０． ４１％。三是支持做好常态
化疫情防控。足额保障医疗救治、发热门诊改造、诊疗设备、防控物
资购置及核酸检测等常态化疫情防控资金需求，巩固全区疫情防
控成果，全年疫情防控支出１． ０９亿元。四是全面实施乡村振兴战
略。加强乡村道路、农田水利等基础设施建设，支持现代农业主导
产业提质升级，巩固脱贫攻坚成果同乡村振兴有效衔接，全年用于
巩固脱贫攻坚与乡村振兴衔接资金１．２２亿元。

（三）多点发力促发展，经济发展取得新成效
一是顶格落实减税降费政策。落实落细减税降费政策和相关

缓缴政策，切实减轻企业负担、培植税源，全年累计为企业减税降费
２７．９５亿元。二是兑现各类惠企政策。全面落实关于支持民营经

—６—

济发展的各项优惠政策，及时按照政策审核下达各种扶持企业奖
补资金，全年安排民营企业发展资金１９４６万元，安排支持涉农民营
企业发展资金３４５９万元。严格执行中省市关于减免中小微企业承
租国有资产房租相关要求，减免小微企业租金１７７． ７３万元。三是
帮助解决中小企业融资问题。提升区国有资产运营公司信用评级
至ＡＡ ＋，设立融资、担保、基金等公司，优化金融服务实体经济政
策，累计为１１６户中小企业提供融资担保服务，累计向中小企业投
放融资租赁业务规模达９． ８７亿元。四是全力推动经济转型升级。
围绕全区“六大板块”经济部署，支持做好榆阳高新园区基础设施、
汽车产业标准化厂房三期、铝下游产业标准化厂房配套设施、中医
院迁建、麻黄梁黄土地质公园、野生动物园二期等重点产业项目建
设，筑巢引凤，助推全区经济转型升级高质量发展，全年重点项目建
设支出１３．５亿元。

（四）多路并进深化改革，财政管理再上新水平
一是预算绩效管理成效显著。坚持“花钱必有效、无效必问

责”，进一步完善绩效管理体系，抓好绩效目标、预算评审、预算执
行、绩效评价等资金使用全过程监控，绩效目标管理、绩效自评覆盖
所有财政资金，持续提升资金使用绩效和财政治理能力。二是预
算管理一体化改革步伐加快。加快推进以“陕西财政云”为技术支
撑的预算管理一体化改革，促进预算编制、预算执行、绩效管理、国
有资产管理、财政监督等全面深度融合，有效提高财政工作效率和
信息化水平。三是国有企业改革有新进展。成立榆阳区深化国有
企业改革工作领导小组，制定出台区属国有企业分类管理和考核

—７—

办法，对区属４７户国有企业经营状况进行调查，为全面启动区属国
有企业公司制度改革奠定基础。

（五）多步并进建制度，财经秩序得到新规范
出台《榆阳区新增财政专项资金核拨办法》《榆阳区财政支出

绩效评价结果应用暂行办法》《榆阳区财政局农村综合改革转移支
付管理办法》《关于进一步规范地方政府债务举债融资行为的通
知》《专项债申报指南及流程》等一大批制度和文件，从规范专项资
金预算审批拨付、财政支出绩效评价结果应用、规范农村综合改革
转移支付资金管理、规范政府举债融资行为、明确专项债申报等多
方面建章立制，规范财经秩序。

各位代表，肯定成绩的同时，我们也应正视存在的问题和困
难。一是财政收入税源仍显单一，财政收入对煤炭行业的依赖较
大，２０２１年地方财政收入中采矿业占比达到６４％，煤炭市场直接影
响财政收入稳定。二是财政收支矛盾依旧突出。近年来，受财政
体制改革、供给侧结构性改革、减税降费、疫情等因素影响，财政收
入持续增长有较大挑战，而“三保”等刚性支出增速较大，财政收支
平衡压力进一步加大。三是财政支出进度较为缓慢。部门之间支
出进度不均衡，项目之间支出进度不均衡，基本支出进度快、项目支
出进度慢，财政支出集中在后半年。

主任、副主任、各位委员，下一步，我们将以习近平新时代中国
特色社会主义思想为指导，认真贯彻落实“六稳”“六保”工作要求，
在区委的坚强领导下，自觉接受区人大监督，继续加大组织收入力
度，加快预算支出进度，优化支出结构，提高预算执行质效，全面推

—８—

进财政改革，不断提高财政管理水平，推动我区财政工作再上新台
阶。

（一）进一步加强收支管理，提升财政保障能力
持续关注经济形势变化，健全收入沟通协调机制，常态化开展

税费综合整治，进一步强化收入监测、分析，切实增强财政收入增长
的稳定性和可协调性。继续落实政府“过紧日子”要求，大力压减
一般性、非刚性支出，取消低效、无效支出，不断加大财政资金统筹
和盘活力度，集中财力优先、重点保障“三保”支出和全区重大支
出。

（二）进一步深化财政监管，切实提升资金效益
依托“陕西财政云”平台，全面提高预算管理规范化、标准化和

自动化水平。完善预算绩效管理，建立预算编制、执行和决算的全
过程绩效管理链条，加强绩效评价结果运用，切实提高财政资金使
用效益。规范财政监督管理，积极推进财政会计监督与专项检查
有机融合，不断提升监督工作质量，规范财经秩序，提升资金效益。

（三）进一步抓好源头管理，全面防范财政风险
全力应对财政体制调整，全力应对债务风险管控，完善债务风

险情况评估，强化债务源头管控，坚决遏制隐性债务。对人大常委
会决议要求和审计意见积极落实整改，认真分析深原因，堵塞管理
漏洞。全力应对财政收支缺口，深化财政承受能力评估，提前做好
政策研判，规避上级政策变化带来的重大资金缺口等风险。

以上报告，请予审议。
附件：榆林市榆阳区２０２１年区级决算（草案）报表

—９—

附件：

目 　 录

１、２０２１年榆林市榆阳区一般公共预算收入决算总表
２、２０２１年榆林市榆阳区一般公共预算支出决算总表
３、２０２１年榆林市榆阳区本级一般公共预算收入决算总表
４、２０２１年榆林市榆阳区本级一般公共预算支出决算总表
５、２０２１年榆林市榆阳区本级一般公共预算支出决算经济分类明细

表
６、２０２１年榆林市榆阳区一般公共预算（基本）支出决算经济分类明

细表
７、２０２１年榆林市榆阳区一般公共预算收支平衡情况表
８、２０２１年榆林市榆阳区本级一般公共预算收支平衡情况表
９、２０２１年榆林市榆阳区一般公共预算转移性收支决算情况表
１０、２０２１年榆林市榆阳区地方政府债务限额和余额情况表
说明１：２０２１年榆林市榆阳区一般公共预算收支决算情况说明
１１、２０２１年榆林市榆阳区政府性基金预算收入决算总表
１２、２０２１年榆林市榆阳区政府性基金预算支出决算总表
１３、２０２１年榆林市榆阳区本级政府性基金预算收入决算总表
１４、２０２１年榆林市榆阳区本级政府性基金预算支出决算总表
１５、２０２１年榆林市榆阳区政府性基金转移支付情况表
说明２：２０２１年榆林市榆阳区基金预算收支决算情况说明
１６、２０２１年榆林市榆阳区国有资本经营预算收入决算总表
１７、２０２１年榆林市榆阳区国有资本经营预算支出决算总表

—０１—

１８、２０２１年榆林市榆阳区本级国有资本经营预算收入决算总表
１９、２０２１年榆林市榆阳区本级国有资本经营预算支出决算总表
２０、２０２１年榆林市榆阳区国有资本经营预算转移支付情况表
说明３：２０２１年榆林市榆阳区国有资本经营预算收支决算情况说明
２１、２０２１年榆林市榆阳区社会保险基金预算收入决算总表
２２、２０２１年榆林市榆阳区社会保险基金预算支出决算总表
说明４：２０２１年榆林市榆阳区社会保险基金预算收支情况说明

—１１—

—２１—

—３１—

—４１—

—５１—

—６１—

—７１—

—８１—

—９１—

—０２—

—１２—

—２２—

—３２—

—４２—

—５２—

—６２—

—７２—

—８２—

—９２—

说明１

关于 ２０２１ 年一般公共预算决算情况的说明

一般公共预算，是对以税收为主体的财政收入，安排用于保障
和改善民生、推动经济社会发展、维护国家安全、维持国家机构正常
运转等方面的收支预算。

２０２１年，一般公共预算决算情况主要是：
一、收入决算情况
区十八届人大七次会议审议批准的全区２０２１年一般公共预算

收入年初目标为６５亿元。２０２１年，全区地方一般公共预算收入７８． ８８
亿元，完成年初预算的１２１． ３６％，较上年同期增长３０． ８２％。有关具
体收入项目说明如下：

（一）地方财政一般预算税收收入完成６７．０５亿元，具体完成情
况如下：

１．增值税。增值税收入２１．８８亿元，完成预算的１３１．８３％，增长
５９．０５％。主要是我区原煤产销量突破１．５亿吨，煤价维持在相对高
位。

２．企业所得税。企业所得税收入６． ６２亿元，完成预算的
１４７．０８％，增长７７．４８％。主要是煤炭及相关产业产能及销量增加，
尤其煤炭价格高企，带来净利润率增长。。

３．个人所得税。个人所得税收入０．７６亿元，完成预算的７６． ０３％，
下降２９．１６％。主要是原因是２０２０年存在煤矿股权转让查补缴税，
本年没有该特殊情况，所以有所降低。

４．资源税。资源税收入２６．１１亿元，完成预算的１３７．０７％，增长
６３．９９％。主要是煤炭量价齐涨。

—０３—

５．城市维护建设税。城市维护建设税收入１． ５１亿元，完成预
算的１３１．５９％，增长７８．０８％。附加税，随增值税的增加而增加。

６．房产税。房产税收入０． ９１亿元，完成预算的１１３． ９５％，增长
１３．６４％。主要是受减税降费影响，增长幅度有限。

７．印花税：完成２．０５亿元，完成预算的１５７．７１％，增长５５． １５％。
主要是全区总产值稳定增长。

８．城镇土地使用税。城镇土地使用税收入０． ７８亿元，完成预
算的７７．９６％，下降１． １２％。主要是受减税降费政策影响，收入减
少。

９．土地增值税。土地增值税收入１． ８９亿元，完成预算的
１０５．１２％，增长７．２３％。主要是全区房地产市场活跃，成交量和价格
上涨，应税额增加。

１０．车船使用税：车船使用税收入１．１２亿元，完成预算的９３． ２８％，
与２０２０年基本持平。原因是全区各类机动车保有量已达饱和状
态，收入保持稳定。

１１．耕地占用税。耕地占用税收入０． ８３亿元，完成预算的
３３％，下降８３．７４％。主要是该税为一次性征收，主要征收对象为煤
矿塌陷区，年度差异比较大。

１２．契税。契税收入２． ４０亿元，完成预算的１３３． ５０％，增长
３４．９８％。主要是房屋交易量大幅增加。

１３．环保税：环保税收入０． １６亿元，完成预算的５４． ９０％，下降
３０．５６％。主要是环保管控刚性，污染物排放下降。

１４．其他税收收入完成０．０２万元。
（二）地方财政一般预算非税收入完成１１．８３亿元，具体完成情

况如下：
—１３—

１．专项收入。专项收入完成５． ９２亿元，完成预算的８２． ２８％，
下降１９．７１％。主要是森林植被恢复费一次性收入减少。

２．行政事业性收费收入。行政事业性收费收入完成２． ０８亿
元，完成预算的６６． ９６％，下降３０． ０５％。增长主要原因是水土保持
补偿费增加。

３．罚没收入。罚没收入完成０． ７１亿元，完成预算的１１８． ３０％，
增长２６．７３％。主要是区能源局、国土榆阳分局罚没收入增加。

４．国有资源有偿使用收入。国有资源有偿使用收入３． １２亿
元，完成预算的２８３． ６２％，增长１８３． ４９％。主要是国土榆阳分局收
取的探矿权、采矿权出让收益，属一次性收入。

二、支出决算情况
２０２１年，一般公共预算支出９１． １６亿元，占调整预算９７． ４６％，

较上年同期增长１０．３％ 。有关支出项目说明如下：
１．一般公共服务支出。２０２１年，一般公共服务支出１４． １２亿

元，增长２．５８％，增长主要原因是榆阳区高新区基础设施建设、榆阳
区中医院拆建项目等支出增加。

２．教育支出。２０２１年，教育支出完成２５． １４亿元，增长３． ９８％，
主要是新增了校建工程建设、保教津贴、农村课后服务、生活补助等
教育支出标准提高增加项目资金。

３．社会保障和就业支出。２０２１年，社会保障和就业支出６． １６
亿元，增长１７．３１％。主要是公益性岗位协管员增加、农村幸福院补
助资金和各类社保民生支出增加。

４．文化体育与传媒支出。２０２１年，文化旅游体育与传媒支出
１．５４亿元，增长０． ３８％。主要是：长城保护专项资金和各类文化旅
游景点建设项目资金增加。

—２３—

５．卫生健康支出。２０２１年医疗卫生支出６． ８９亿元，增长１４．
１％。主要是：疫情防控资金、医院改扩建项目和上级补助收入增
加。

６．节能环保支出。２０２１年，节能环保支出１． １１亿元，下降
２９．３６％。主要是：上级补助收入减少。

７．城乡社区支出。２０２１年，城乡社区支出７． １７亿元，增长
１４．８％。主要是人居环境整治、废弃房屋圈舍拆除、各类城乡社区
公共设施建设增加。

８．农林水支出。２０２１年，农林水支出１５． ９２亿元，增长３． ５７％。
主要是加大了３ ＋２ ＋ Ｘ产业投入及脱贫攻坚水利设施、林业生态
建设等投入。

９．交通运输支出。２０２１年，交通运输支出２． ６６亿元，增长
８０．６１％。主要是道路基础设施建设投入增加。

１０．资源勘探信息等支出。２０２１年，资源勘探信息等支出０． ７８
亿元，下降２５％。下降主要原因是：上级专项转移支付减少。

１１．自然资源海洋气象支出。２０２１年，自然资源海洋气象支出
０．７８亿元，下降５５．８６％，主要原因是：增加了土地整治、调查经费等
资金减少。

１２．住房保障支出。２０２１年，住房保障支出４． ４５亿元。增长
４９５．２１％。增长原因是老旧小区改造补助资金和文化北路两侧棚
户区改造资金增加。

１３．债务付息支出。２０２１年债务付息支出０． ５９亿元，增长
９．８％。主要是债务规模不断增加，相应年度付息支出增长较多。

１４．其他支出。２０２１年其他支出０．７６亿元，增长１５１．６９％。

—３３—

—４３—

—５３—

—６３—

—７３—

—８３—

说明２

关于 ２０２１ 年政府性基金预算决算情况的说明

政府性基金预算，是依照法律、行政法规的规定在一定期限内
向特定对象征收、收取或者以其他方式取得的收入，专项用于特定
公共事业发展的收支预算。政府性基金预算应当根据基金项目收
入情况和实际支出需要，按基金项目编制，做到以收定支。

２０２１年，政府性基金预算决算情况主要是：
一、收入决算情况
２０２１年，政府性基金收入完成２亿元，完成年初预算的１００％，

为国有土地使用权出让收入。上年结余０． １８亿元，上级补助收入
０．１８亿元，调入资金１．６５亿元，专项债务收入２亿元，收入总计６．０１
亿元。

二、支出决算情况
２０２１年，政府性基金支出完成２． ５７亿元，债务还本支出３． １４

亿元，调出资金０． １亿元，年终结余０． ２亿元。政府性基金预算支
出具体情况是：

１．城乡社区支出。２０２１年城乡社区支出０．１１亿元。
２、社会保障和就业支出０．０１亿元。
３．债务付息及发行费支出。２０２１年债务付息及发行费支出

０．４９亿元，增长８． １７％。主要是专项债券逐年发行，债务规模不断
增加，相应年度付息支出增长较多。

４．其他支出。２０２１年其他支出１．９６亿元，下降４１％，主要是抗
疫特别国债安排的支出、社会福利彩票公益金及对应专项债务收
入安排的上级补助减少。

—９３—

—０４—

—１４—

—２４—

—３４—

—４４—

说明３

关于 ２０２１ 年国有资本经营预算决算情况的说明

２０２１年，国有资本经营收入３． ７３５７亿元，其中：利润收入０． １３
亿元，股利、股息收入３． ６０亿元，国有资本经营预算上级补助收入
０．００５７亿元。

２０２１年，国有资本经营支出３． ７３亿元，全部是资本性支出，用
于融资租赁公司注册资本金支出。国有资本经营预算年终结余
０．００５７亿元。

—５４—

—６４—

—７４—

说明４

２０２１ 年社会保险基金预算决算情况的说明

２０２１年社会保险基金收入５． ７１亿元，社会保险基金支出３． ９１
亿元，年末滚存结余１２．８４亿元。

一、城乡居民基本养老保险。２０２１年参保缴费人数？２１． １８万
人，养老金领取人员５． ８７万人。基金收入１． ８８亿元，支出１． １６亿
元。

二、机关事业单位基本养老保险。２０２１年，机关事业单位基本
养老保险参保人数２． ２２万人，养老保险领取人员０． ４１万人。基金
预算收入３．８３亿元，支出２．７５亿元。

—８４—